

BÁO CÁO
sơ kết 6 tháng đầu năm thực hiện các
Chương trình Mục tiêu Quốc gia

Thực hiện Công văn số 179-CV/VPHU, ngày 17 tháng 6 năm 2024 của Văn phòng Huyện ủy, về việc đề nghị báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm thực hiện các Chương trình Mục tiêu Quốc gia, Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG xã Lục Bình báo cáo kết quả triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG

Thực hiện Nghị quyết số 101 -NQ/ĐU, ngày 26/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã (khoá XX) về nhiệm vụ năm 2024, mục tiêu thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 phấn đấu thực hiện đạt hai tiêu chí (*tiêu chí số 10 - Thu nhập và tiêu chí số 11 - Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều*); lựa chọn 01 thôn Bắc Lanh Chang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo dưới 13% (*giảm 21 hộ nghèo, 18 hộ cận nghèo*). Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN, tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình; đẩy mạnh phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội; giảm nghèo bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống và thu nhập cho nhân dân trên địa bàn.

Với mục tiêu đã xác định, ngay từ đầu năm Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG xã đã tham mưu cho Đảng ủy kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã giai đoạn 2021-2025 (*gọi tắt là Ban Chỉ đạo cấp xã*) tại Quyết định số 122 - QĐ/ĐU, ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Đảng ủy; ngày 18 tháng 01 năm 2024, Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG xã họp triển khai nhiệm vụ năm 2024, thống nhất nội dung và phân công, giao nhiệm vụ cho từng thành viên BCD và các thôn để thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024; ban hành thông báo phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban Chỉ đạo (*Thông báo số 229 - TB/BCĐ, ngày 22 tháng 01 năm 2024*). Chỉ đạo Ban quản lý thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã xây dựng kế hoạch xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, đồng thời phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban quản lý phụ trách các thôn và theo từng tiêu chí. Tại kết luận cuộc họp giao ban triển khai nhiệm vụ, Ban Chỉ đạo đã ban hành Thông báo số 230 - TB/BCĐ, ngày 22 tháng 01 năm 2024, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai, tổ

chức thực hiện, như: Giao Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo công chức chuyên môn tổ chức thực hiện nhiệm vụ thuộc các Chương trình MTQG, đặc biệt là thực hiện kế hoạch xây dựng xã Lục Bình đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 đầy đủ nội dung, đúng theo quy định; giao nhiệm vụ cho thành viên Ban Chỉ đạo xã chủ động tham mưu; xây dựng kế hoạch thực hiện theo thông báo phân công nhiệm vụ của BCD đối với từng lĩnh vực được phân công phụ trách và tổ chức triển khai thực hiện; tham mưu cho lãnh đạo, cho Ban Chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời các nhiệm vụ theo từng chương trình, dự án; báo cáo kịp thời các nhiệm vụ phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo Ban chỉ đạo một quý một lần vào ngày 25 của tháng cuối quý. Kịp thời tham mưu cho Đảng ủy kiện toàn Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Lục Bình giai đoạn 2021 - 2025 tại Quyết định số 128-QĐ/ĐU, ngày 01 tháng 4 năm 2024 do có sự thay đổi nhân sự Bí thư Đảng ủy xã.

Thành viên Ban chỉ đạo là Bí thư chi bộ Thôn: Chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các chi hội đoàn thể trong thôn phụ trách từng nhiệm vụ theo chương trình, dự án và tiêu chí thôn nông thôn mới chưa đạt của thôn mình; theo dõi, duy trì các tiêu chí đã đạt. Nắm chắc hoàn cảnh khó khăn của từng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đồng thời giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đảng viên phụ trách, theo dõi, giúp đỡ đối với từng hộ nghèo, hộ cận nghèo; động viên các hộ gia đình khắc phục mọi khó khăn, tập trung phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo; phối hợp các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách thôn trong triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

UBND xã đã ban hành các văn bản tổ chức thực hiện gồm:

- Chương trình nông thôn mới: Ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 31/01/2024 về việc xây dựng xã Lục Bình đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 29/01/2024 về việc thực hiện công tác giảm nghèo xã năm 2024. Thông báo số 02/TB-BQL ngày 06/02/2024 của Ban quản lý các chương trình MTQG về việc thông báo phân công thành viên Ban quản lý thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN và chương trình MTQG giảm nghèo năm 2024.

- Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN: Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND xã về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xã năm 2024. Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 08/3/2024 về việc thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024. Kế hoạch số 27/KH-UBND, ngày 31/01/2024 về thực hiện Tiểu Dự án 1 Dự án 3 chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024 trên địa bàn xã.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG

1. Chương trình nông thôn mới/đô thị văn minh:

Chỉ đạo UBND xã ban hành kế hoạch chi tiết xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Đăng ký thôn Bắc Lanh Chang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Kịp thời kiện toàn BQL, phân công các thành viên phụ trách các tiêu chí nông thôn mới. Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn xây dựng kế hoạch nông thôn mới năm 2024. Tuyên truyền triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại 8/8 thôn có 300 lượt người tham dự; tuyên truyền bảo vệ môi trường, phân loại rác thải tại nguồn được 316 lượt người.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững

2.1. Việc thực hiện chính sách giảm nghèo thường xuyên

- *Chính sách thực hiện hỗ trợ sản xuất, dạy nghề, tạo việc làm:* Công tác đào tạo nghề cho lao động được triển khai đồng bộ, kịp thời, xã đã đăng ký danh sách để mở 05 lớp đào tạo nghề cho lao động tại địa phương. Trong 6 tháng đầu năm có 30 người đi lao động tại các doanh nghiệp trong nước, có 03 hồ sơ đi xuất khẩu lao động (Đài Loan).

- *Chính sách hỗ trợ về giáo dục, đào tạo:* Thực hiện hỗ trợ tiền ăn đối với trẻ mẫu giáo thuộc đối tượng hộ nghèo, cận nghèo cho 25 trẻ, kinh phí thực hiện hỗ trợ 20.000.000 đồng. Thực hiện chính sách hỗ trợ gạo cho 07 em, tổng kinh phí thực hiện hỗ trợ 420 kg. Hỗ trợ chế độ bán trú theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP cho 7 em, tổng kinh phí 25.200.000 đồng. Hiện đã có Quyết định phê duyệt danh sách.

- *Chính sách hỗ trợ về y tế:* Thực hiện lập danh sách, tiếp nhận và cấp phát thẻ BHYT cho các đối tượng; đối chiếu, xác nhận danh sách tăng, giảm thẻ BHYT cho 06 nhóm đối tượng, trong đó: Trẻ em dưới 6 tuổi: 222 thẻ, Hộ nghèo: 118 thẻ, Hộ cận nghèo: 0 thẻ, Đối tượng BHXH: 68 thẻ, Đối tượng dân tộc thiểu số: 1720 thẻ, Đối tượng người đang sinh sống tại vùng có điều kiện KT-XH đặc biệt khó khăn: 42 thẻ. Hàng tháng phối hợp với cơ quan BHXH xác nhận tăng, giảm thẻ cho các đối tượng theo quy định. Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế; Các chương trình quốc gia về y tế, dân số được triển khai có hiệu quả; công tác tiêm chủng cho trẻ em đạt tỷ lệ cao. Từ đầu năm đến nay đã khám cho 1.473 lượt người. Cung cấp đầy đủ, kịp thời các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ nghèo, cận nghèo. Phối hợp với huyện đoàn Bạch Thông, Hội bác sĩ tình nguyện Hà Nội (địa chỉ số 54, ngách 82/15 Yên Lãng, Thịnh Quang, Đống Đa, Hà Nội) tổ chức khám chữa bệnh cho 2.712 lượt người, cấp phát thuốc cho 855 lượt người; trao tặng các quà cho các gia đình thuộc hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. Tổ chức khám sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn xã được 301 lượt người. Tiếp tục truyền thông giáo dục sức khỏe cho Nhân dân bằng các hình thức như tuyên truyền trên sóng phát thanh xã, pa no, băng zôn và truyền

thông trực tiếp theo nhóm tại thôn bản. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Chính sách hỗ trợ về nhà ở, điện, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường.

+ Chính sách hỗ trợ nhà ở: Xã đã lập danh sách đề nghị hỗ trợ nhà ở đối với 03 hộ, đã giải ngân 02 hộ, 01 hộ đang thực hiện. (từ nguồn chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN). Rà soát đề nghị hỗ trợ đối với 02 hộ.

+ Chính sách hỗ trợ điện: Thực hiện chi trả tiền điện quý IV năm 2023 cho 92 hộ nghèo, số tiền là 14.076.000 đồng; Chi trả tiền điện quý I năm 2024 cho 60 hộ nghèo, số tiền là 9.180.000 đồng.

+ Chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt: Xã đã thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 05 hộ nghèo, số tiền là 15.000.000 đồng (từ nguồn chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN).

- Chính sách hỗ trợ người nghèo, cận nghèo hưởng thụ văn hóa thông tin: Hệ thống loa truyền thanh của xã đã phủ sóng tới tất cả các thôn, đảm bảo người dân được thụ hưởng các chính sách thông tin, nắm bắt thông tin kịp thời.

- Chính sách trợ giúp pháp lý cho người nghèo: Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh tổ chức truyền thông về trợ giúp pháp lý tại 2 thôn Nà Chuông, Cao Lộc được 114 lượt người nghe.

2. 2. Tiến độ triển khai và giải ngân các dự án, tiểu dự án chương trình giảm nghèo bền vững (từ tháng 01 đến hết tháng 6 năm 2024)

- *Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo:* UBND xã thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Chăn nuôi trâu sinh sản tại thôn Lũng Chang, Pác Chang. Nguồn vốn được giao 700.000.000 đồng, trong đó ngân sách trung ương 679.700.000 đồng, ngân sách tỉnh 20.300.000 đồng. Nhân dân đầu tư 37.716.000 đồng. Quy mô là 28 con/21 hộ, trong đó có 08 hộ nghèo, 05 hộ cận nghèo, 08 hộ mới thoát nghèo. Hiện nay xã cấp giống cho Nhân dân, giải ngân được 672.000.000 đồng, đạt 96% kế hoạch giao.

- *Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng:*

+ Tiểu dự án 2, Dự án 3: Cải thiện dinh dưỡng: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 01/4/2024 về việc thực hiện Tiểu dự án 2 “Cải thiện dinh dưỡng” của Dự án 3 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Lục Bình năm 2024. Trạm y tế phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức khám cho trẻ từ 0 đến dưới 16 tuổi được 177 trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ mới thoát cận nghèo. Kết quả có 14 trẻ bị suy dinh dưỡng.

- *Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững:*

+ Tiểu dự án 1, Nội dung số 2: Hỗ trợ đào tạo nghề cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo: UBND xã đã tiến hành khảo sát, rà soát nhu cầu đăng ký đào tạo nghề tại các thôn. Qua rà soát đề nghị mở 05 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- *Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin:*

+Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin: UBND xã đã lập danh sách 15 người tham dự Hội nghị tập huấn năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông về công tác giảm nghèo năm 2024 theo Kế hoạch của UBND huyện.

- *Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình:*

+ Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá: Thường xuyên đôn đốc các thành viên quản lý kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện công tác giảm nghèo tại các thôn được phân công phụ trách, yêu cầu các thành viên ban quản lý chú trọng bám sát việc thực hiện các chính sách giảm nghèo; bám sát các kế hoạch của các cấp, các ngành đã được triển khai; đánh giá toàn diện của các kênh tham gia giảm nghèo ở địa phương, đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người nghèo tiếp cận được các chính sách giảm nghèo...

3. Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

3.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

a) Nội dung số 01: Hỗ trợ đất ở không có nội dung hỗ trợ.

b) Nội dung số 02: Hỗ trợ nhà ở. Vốn được giao 132.000.000 đồng, giải ngân 88.000.000 đồng, đạt 66,7% kế hoạch giao. Tổng số 03 hộ được hỗ trợ nhà ở. Đã nghiệm thu, giải ngân 02 nhà. 01 hộ đang xây dựng nhà ở.

c) Nội dung số 03: Hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề: Không có

d) Nội dung số 04: Hỗ trợ nước sinh hoạt. Vốn được giao 15.000.000 đồng, giải 15.000.000 đồng, đạt 100% kế hoạch giao. Tổng số hộ được hỗ trợ 05 hộ nghèo. Đã cấp téc nước cho Nhân dân.

3.2. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết: Không có

3.3. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

a) Tiểu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân. Vốn được giao 440.609.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Giao khoán hỗ trợ bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ, sản xuất đôi

với 03 cộng đồng thôn với 141 lô rừng, diện tích là 953,07ha và ký hợp đồng với 70 hộ gia đình với 87 lô rừng, diện tích 75,49 ha. Đã triển khai ký hợp đồng với cộng đồng dân cư và các hộ dân.

b) Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN

- Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị:

+ Dự án chăn nuôi lợn sinh sản bản địa. Vốn được giao là 400.000.000 đồng, giải ngân được 382.800.000/400.000.000 đồng, đạt 96% kế hoạch giao.

+ Dự án chăn nuôi cá nước ngọt. Vốn được giao 300.000.000 đồng, giải ngân 293.187.700 đồng, đạt 98% kế hoạch giao.

- Nội dung số 02: Đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý

- Nội dung số 03: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN

3. 4. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đối với các xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn: Vốn được giao: 2.981.000.000 đồng, giải ngân 2.145.977.223 đồng, đạt 72% kế hoạch giao, cụ thể như sau:

+ Đường giao thông Bắc Lanh Chang, tổng mức đầu tư 781.000.000 đồng, Đã giải ngân 200.000.000 đồng, đạt 25,6% kế hoạch.

+ Đường giao thông Cao Lộc đoạn nối tiếp, tổng mức đầu tư 1.000.000.000 đồng. Đã giải ngân 950.981.240 đồng, đạt 95% kế hoạch.

+ Đường giao thông Nà Pò, thôn Cao Lộc, tổng mức đầu tư 500.000.000 đồng, tổng mức đầu tư 500.000.000 đồng. Đã giải ngân 475.490.620 đồng, đạt 95% kế hoạch.

+ Đường giao thông Lũng Chang, tổng mức đầu tư 700.000.000 đồng. Đã giải ngân 665.686.868 đồng, đạt 95% kế hoạch.

- Đầu tư xây dựng, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa, bảo dưỡng, mua sắm trang thiết bị cho các trạm y tế xã bảo đảm đạt chuẩn. 0

- Đầu tư cứng hóa đường đến trung tâm xã chưa được cứng hóa, đường liên xã (từ trung tâm xã đến trung tâm xã). 0

- Duy tu, bảo dưỡng công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn đặc biệt khó khăn và công trình cơ sở hạ tầng các xã, thôn đã đầu tư từ giai đoạn trước:

+ Duy tu đường Nà Nghịu, tổng mức đầu tư 200.000.000 đồng. Đã giải ngân 0 đồng. Hiện nay đã thi công xong, đang hoàn thiện hồ sơ thanh toán.

+ Duy tu đường Bản Piềng, tổng tổng mức đầu tư 310.000.000 đồng. Đã giải ngân 0 đồng. Hiện nay đang thi công.

- Đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 0

3.5. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

a) Tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú (PTDNTT), trường phổ thông dân tộc bán trú (PTDTBT), trường Phổ thông có học sinh bán trú (trường phổ thông có HSBT) và xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào DTTS

b) Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào DTTS

c) Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi: Hướng dẫn 01 người lao động hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài có hợp đồng lao động.

d) Tiểu Dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp

3.6. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về danh mục đầu tư, hỗ trợ trang thiết bị trong nhà văn hóa thôn Cao Lộc thuộc Dự án 6.

3.7. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em

a) Nội dung số 01: Xây dựng và phát triển y tế cơ sở vùng đồng bào DTTS&MN

b) Nội dung số 02: Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào DTTS &MN

c) Nội dung số 03: Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ-trẻ em nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số

3.8. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

Vốn được giao: 109.000.000 đồng, giải ngân 0 đồng. Hiện nay đã ban hành kế hoạch thực hiện Dự án 8.

4. Đánh giá chung

4.1. Kết quả đạt được: Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban chỉ đạo đã chỉ đạo UBND, MTTQ và các đoàn thể cụ thể hóa kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc các chương trình MTQG; làm tốt công tác tuyên

truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền vận động giúp đỡ các hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo. Vận động Nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng nâng cao giá trị, mang lại thu nhập cao; tuyên truyền giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động cho Nhân dân; việc thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn xã được triển khai cơ bản kịp thời, đúng đối tượng.

4.2. Hạn chế, nguyên nhân: Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác giảm nghèo tuy đã được triển khai thực hiện thường xuyên đến các cấp, các ngành và được các cấp, các ngành tích cực vào cuộc. Tuy nhiên hiệu quả chưa cao, hộ nghèo không có vốn đối ứng; có tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước, cộng đồng, chưa tự ý thức vươn lên thoát nghèo hoặc không muốn thoát nghèo. Thu nhập của các hộ nghèo chưa ổn định, chủ yếu dựa vào sản xuất nông - lâm nghiệp là chính, nên kết quả giảm nghèo vẫn chưa thật sự bền vững, nguy cơ tái nghèo còn cao

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Ban Chỉ đạo huyện tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo về mọi mặt công tác, đặc biệt là thực hiện các Chương trình MTQG, phấn đấu xã Lục Bình về đích nông thôn mới trong năm 2024. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 6 tháng đầu năm 2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG xã Lục Bình.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Lưu Đảng ủy.

Gửi bản điện tử:

- Văn phòng Huyện ủy (B/c),

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã,

- Lãnh đạo UBND xã,

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã,

- Thành viên BCD xã.

BÍ THƯ

Kiên

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Đinh Thị Mỹ